
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE  n°  520   del  23/01/2026 

 

Proposta N. 50868 del 21/01/2026 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
Oggetto: RIAPERTURA DEI TERMINI DELL'AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO "FINANZIAMENTO DI 
START-UP GIOVANILI, PER IL TRAMITE DI AVVISI COMUNALI, NELL'AMBITO DI 
“GIOVANI E IMPRESA II° EDIZIONE” – PROGETTO “NEETWORK ME: 
METROPOLITANA PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE” CUP F49E25000010009 – 
COMUNE DI MESSINA (SOGGETTO CAPOFILA). INIZIATIVA CO-FINANZIATA 
DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LE 
POLITICHE GIOVANILI E DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE A VALERE SUL 
“FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI - ANNO 2022.  
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 679 del 23/12/2024 relativa all’approvazione della nuova 

Struttura organizzativa comunale (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2025 con il quale sono state conferite le funzioni 



dirigenziali al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 404 del 18/12/2025 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2026/2028; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 8 del 10/02/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 178 del 25/03/2025 avente per oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

PREMESSO CHE: 

- in data 29 luglio 2024, con nota Prot. 5/AV/2024, ANCI ha pubblicato sul proprio sito 

istituzionale (www.anci.it) l’Avviso pubblico “Per la presentazione di proposte progettuali 

rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa – Giovani e 

Impresa II edizione”, in attuazione dell’accordo stipulato il 12 dicembre 2023 fra il 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Anci per l’utilizzo del riparto 2022 del Fondo per le Politiche 

Giovanili; 

- il Comune di Messina ha pubblicato una Manifestazione di Interesse, dal 1 ottobre al 10 

ottobre 2024, secondo principi di evidenza pubblica e secondo i criteri e le modalità 

predeterminate, a garanzia di trasparenza ed imparzialità, per selezionare, in qualità di partner, 

Enti privati e pubblici, comprese altre Amministrazioni locali della Provincia di Messina che 

rientrano nelle aree SNAI o zone RURALI/MONTANE/SVANTAGGIATE, indicando nella 

Manifestazione di Interesse la possibilità di individuare e coinvolgere, anche successivamente 

alla scadenza, altri enti pubblici ed amministrazioni locali che potessero dare valore aggiunto 

al progetto; 

- con Determina n. 9043 del 21/10/2024 del Dirigente è stato approvato il verbale con il quale 

sono stati ammessi a partecipare enti pubblici, comprese le altre Amministrazioni Comunali, 

e soggetti privati, alla proposta progettuale del Comune di Messina in qualità di Partner; 

- con Delibera n. 526 del 24/10/2024, integrata dalla Delibera n. 607 del 28/11/2024, la Giunta 

Municipale, tra l'altro, ha preso atto della DD n. 9043 del 21/10/2024, ha confermato la 

volontà dell’Amministrazione Comunale di coinvolgere altri Comuni ed Enti nel partenariato, 

prendendo atto della proposta progettuale e confermando la volontà del Comune di Messina 

– Assessorato alle Politiche Giovanili di presentare la proposta progettuale dal titolo 

“NEETwork ME: Metropolitana per l'Occupazione Giovanile”; 

- il Comune di Messina, attraverso i suoi Assessorati alle Politiche Giovani e Attività Produttive, 

ha avviato nuove progettualità a livello comunale nell’ambito del Programma Nazionale 

"Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027" (PN Metro Plus), dai titoli “YoungME” e 



“Impresa.NET”, che si possono integrare sinergicamente con la proposta progettuale 

presentata tramite l’Avviso pubblico “Giovani e Imprese”; 

- il progetto YoungME si articola in una serie di strumenti, strategie operative e azioni, in favore 

dei giovani, tra i quali: incentivi per la nascita di nuove imprese e start-up, iniziative di 

animazione, informazione, formazione e orientamento, finalizzate a promuovere pari 

opportunità di accesso al mercato del lavoro e a favorire l'acquisizione di competenze chiave, 

come le digital skills e le life skills; 

- il progetto Impresa.NET si inserisce nell'ambito dell'obiettivo specifico RSO1.3, che mira a 

rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle piccole e medie imprese (PMI) e la 

creazione di posti di lavoro, attraverso l’erogazione di incentivi economici sotto forma di "de 

minimis" e l’apertura di uno sportello fisico di supporto e orientamento; 

- con comunicazione Prot. n. 66/ST/AG/mp-25 del 04/03/2025, assunta al Protocollo del 

Comune di Messina al n. 74027/2025 del 07/03/2025, Anci ha notificato l’ammissione a 

cofinanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale a valere sul Fondo 

Politiche Giovanili 2022 per l’importo di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00); 

- con determina n. 2205 del 14/03/2025 è stata nominata RUP la Funzionaria EQ avv. Simona 

Genitore; 

- in data 31/03/2025 è stata sottoscritta la “Convenzione per la presentazione di proposte 

progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa 

(Giovani e Impresa II edizione)”; 

- con comunicazione prot. n. 0111520 del 09/04/2025 è stato comunicato ad ANCI l’avvio delle 

attività progettuali, avvenuto il 2 aprile 2025; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

- in data 22/01/2025 il Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio civile universale 

ha approvato la richiesta di ANCI di voler rimodulare senza oneri aggiuntivi l’iniziativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. c) dell’Accordo, denominata “Linea di intervento 3 – II edizione 

Avviso Giovani e Impresa” di importo pari ad euro 5.554.972,40, per finanziare n. 26 proposte 

progettuali ammesse al finanziamento - anziché n. 37 inizialmente previste - e con le economie 

generatesi pari ad euro 1.654,972,40, di prevedere un’ulteriore misura aggiuntiva alla Linea 

di intervento suindicata dedicata al “finanziamento delle start up giovanili”, stipulando a tal 

fine apposito Atto integrativo all’Accordo (d’ora in vanti solo “l’Atto integrativo”); 

- l’Atto Integrativo, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in data 28.03.2025, 

prevede la realizzazione della misura aggiuntiva suindicata volta al finanziamento di n. 26 

start up giovanili. Tale misura aggiuntiva, prevede - per i Comuni ammessi alla graduatoria 



di merito della seconda Edizione dell’Avviso “Giovani e Impresa” pubblicata in data 

19/02/2025 - l’assegnazione di una dotazione finanziaria pari ad euro € 63.652,78 integrativa 

della quota di cofinanziamento nazionale già assegnata pari ad euro 150.000,00 mediante 

sottoscrizione di appositi atti integrativi alle Convenzioni originarie tra ANCI e i Comuni 

capofila; 

CONSIDERATO 

- che il Comune di Messina è tra i Comuni ammessi alla suddetta graduatoria di merito della 

seconda Edizione dell’Avviso “Giovani e Impresa”, avendo partecipato con il progetto 

denominato “NEETwork ME: Metropolitana per l’Occupazione giovanile”, CUP  

F49E25000010009; 

- che ANCI con nota prot. n. 298/ST/AG/mp-25 del 10/10/2025 ha richiesto al Comune di 

Messina, Soggetto Capofila ai sensi dell’Avviso, di trasmettere una manifestazione di 

interesse al fine di aderire al “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi 

comunali, nell’ambito dell’Avviso “Giovani e Impresa II edizione” per poter beneficiare della 

suindicata dotazione finanziaria ulteriore; 

- che in data 21/10/2025 il Comune di Messina, per beneficiare della dotazione finanziaria 

aggiuntiva, ha trasmesso a mezzo PEC ad ANCI (con Protocollo N.0317821/2025 del 

21/10/2025) la manifestazione di interesse di cui sopra (Delibera di Giunta Comunale n. 

761/2025 del 21/10/2025); 

- che il Comune di Messina, con nota Prot. n. 353375/2025 del 10/11/2025, ha restituito ad 

Anci l’Atto Integrativo alla Convenzione stipulata in data 31/03/2025, sottoscritto 

digitalmente dal rappresentante Legale dell’Ente, per il finanziamento di start-up giovanili per 

il tramite di avvisi comunali. 

TENUTO CONTO CHE 

- con Determinazione Dirigenziale Dipartimento Servizi alla Persona n. 12200 del 29/12/2025, 

rettificato con Determinazione n. 12273 del 30/12/2025, è stato approvato lo schema di 

Avviso pubblico per l'assegnazione fino a due contributi a fondo persuto, la relativa domanda 

di partecipazione e la documentazione da allegare; 

- l'Avviso è stato pubblicato oltre che all’Albo Pretorio on-line, anche nella sezione 

Amministrazione Trasparente, nella sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici, Criteri e modalità, nella sezione Atti Amministrativi Legge Regionale 22/2008 e 

nella sezione Young ME – Il portale web per i giovani raggiungibile tramite la home page del 

sito del Comune di Messina, sottosezione avvisi e bandi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 12200 del 29/12/2025, rettificata con Determinazione n. 

12273 del 30/12/2025, è stato approvato l’Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi a 



fondo perduto finalizzati al finanziamento di start-up giovanili (Avviso “Giovani e Impresa 

II° edizione”), per uno stanziamento complessivo di € 63.650,00; 

- il termine perentorio per la presentazione delle istanze era fissato per il giorno 19/01/2026 alle 

ore 12:00. 

VISTO 

- il verbale di ricognizione del 19/01/2026 redatto dalla RUP Simona Genitore, dal quale risulta 

che: 

- entro la scadenza fissata non sono pervenute istanze utilmente prodotte; 

- è pervenuta una sola istanza (Prot. n. 0017704/2026) con oggetto difforme dalle prescrizioni 

dell'Art. 7 dell'Avviso, risultando pertanto irricevibile ai sensi dell'art. 7 commi 2 e 3; 

- l’intera dotazione finanziaria di € 63.650,00 risulta, allo stato, integralmente disponibile. 

CONSIDERATO CHE 

- Permane l’interesse prioritario dell’Amministrazione Comunale di favorire l’occupazione 

giovanile e il sostegno alle start-up nel territorio, in coerenza con le finalità del Progetto 

“NEETwork ME: Metropolitana per l'occupazione giovanile”; 

- Risulta quindi necessario, al fine di garantire l’efficacia dell’azione amministrativa e il 

completo utilizzo delle risorse stanziate, procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso; 

DATO ATTO CHE 

- L'Art. 8 comma 4 dell'Avviso prevede che l'istruttoria debba avvenire entro 10 giorni "fatta 

salva la necessità di prolungare tale termine"; 

- Nel caso di specie è necessario operare invece una contrazione dei tempi vista l'urgenza di 

concludere entro il 31 gennaio 2026 la procedura per non perdere il finanziamento; 

VISTO 

- la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

DETERMINA 

1. DISPORRE la riapertura dei termini dell'Avviso Pubblico “FINANZIAMENTO DI START-

UP GIOVANILI, PER IL TRAMITE DI AVVISI COMUNALI, NELL’AMBITO 

DELL’AVVISO “GIOVANI E IMPRESA II° EDIZIONE” – PROGETTO “NEETWORK 

ME: METROPOLITANA PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE” CUP F49E25000010009 

– COMUNE DI MESSINA (SOGGETTO CAPOFILA). INIZIATIVA CO-FINANZIATA 

DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO PER LE 

POLITICHE GIOVANILI E DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE A VALERE SUL 

“FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI - ANNO 2022 fino al 27 gennaio 2026, ore 



12:00; 

2. DARE ATTO che, stante l’urgenza di concludere la procedura entro il 31 gennaio 2026, con 

successivo e immediato provvedimento si procederà alla nomina della Commissione di 

valutazione ex Art. 8 dell'Avviso, la quale inizierà l'attività istruttoria subito dopo la scadenza 

del nuovo termine fissato; 

3. PRECISARE che il soggetto autore dell’invio irricevibile (Prot. n. 0017704/2026), qualora 

ancora interessato, dovrà presentare una nuova istanza conforme alle prescrizioni dell'Avviso 

entro il nuovo termine sopra stabilito; 

4. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online, per 

estratto nella sezione "Amministrazione Trasparente", e integralmente nella sezione Atti 

Amministrativi L.R. 22/2008. 

5. DARE ATTO 

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile 

del Procedimento e al Dirigente; 

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 

amministrativa del medesimo. 

 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizio alla Persona. 

La Responsabile dell'Istruttoria è la Funzionaria amministrativa Simona Genitore. 

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Salvatore De Francesco. 

Recapiti: 

Tel. 090/7723441 email: s.defrancesco@comune.messina.it pec protocollo@pec.comune.messina.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 

09:30 alle ore 12.30 e nei giorni  dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Sicilia 

 

 

IL DIRIGENTE 

Salvatore De 

Francesco / 

ArubaPEC S.p.A. 

 

mailto:s.defrancesco@comune.messina.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


